aut victualibus, sicut consuetum est, facere nos contingat, 
Abbas monasteri i eiusdem, quicunque fuerit pro tempore, aut 
Decanus, vei aliqui maiores vei pociores de f ra t r ibus siue 
officiales ipsius ad nos personal i ter accederc debeant , recep-
turi et audi tur i ac facturi ordinacioncm nostram, quam super 
fac to col lectarum huiusmodi facere et ordinare nobis videbi-
bitur iuxta qual i ta tem tempor i s cum eisdem de misericordie 
lenitate, ne populo ipsius Ecclesie p e r g r a u a m i n a huiusmodi 
ad nimiam pauper ta tem et exinanicionem vite extremam 
redac to , in ea per subtraccionem alimentorum Diuine laudis 
organa suspeudantur . Vnde volumus et fidelitati vestre p re -
cipimus firmiter et stricte, quatenus populos eiusdem mona-
sterii vl tra id nullus vestrum debeat vei presumat molestare, 
nec ali ter facere presumatis . Dátum apud monasterium Sanet i 
Martini in octaua Omnium Sanctorum anno Domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

138. 

V. István király megerősíti a pannonhalmi apátság alattvalói 
számára a sz. litvántól nyert törvénykezési szabadságot. 1270 

Stephanus Dei grac ia H u n g a r i e , Dalmacie , Croacie, 
Rame , Seruie , Gal l ic ie , Lodomer ie , Cumanie , Bulgar ieque 
Rex omnibus presens scripttim inspecturis salutem in omnium 
Saluatore . Ad vniuersorum Comitum noticiam, Posoniensis 
v idel ice t , Nyí r i ens i s , Jaur iensis , Ivumarumiensis, Zaladien-
sis, Wesprimiensis, Tholnensis , Symigiensis seu omnium ali-
orum Judicum ac Vicejudicum harum serie volumus perue-
nire, quod accedens ad nostram presencium fidelis noster 
Bonifacius, Abbas Monasterii Sane t i Martini de Sacro Monté 

Pannonié priuilegium Sancti Regis Stephani confirmatum 
per priuilegium felicis memorie patris nostri nobis presenta-
u i t ; quorum inspecto tenore cognouimus concessum extitisse, 
vt populos dicti Monasterii nullus judicum preter Regiam 
Maiestatem et eum, quem Abbas illius Monasterij eligit, pre-
sumat aliquatenus judicare. Vnde cum priuilegia Ecclesiarum, 
et maximé istius Monasterii, quod dileccione amplectimur 
speciali, nullatenus infringere, sed pocius inuiolabiliter in-
tendamus conseruare, volumus et precipimus firmiter et di-
stricte, quatenus nullus vestrum populos supradicti Mona-
sterii nec in furto, nec in decimis, nec in facto monete vei in 
aliquo presuinat iudicare, quos a jurisdiccione omnium judi-
cum per priuilegium Sancti Regis Stepbani exemptos, judicio 
tantummodo nostro in omnibus causis reseruamus judican-
dos, vei eius, quem elegerit Abbas dicti Monasterii secundum 
tenorem priuilegii antedicti. In cuius rei memóriám et firmi-
tatem presentes dedimus litteras dupplicis sigilli nostri mu-
niminc roboratas. Dátum per manus magistri Benedicti Pre-
positi Orodiensis aule nostre ViceCancellarii dilecti et fide-
lis nostri, anno Domini M° CC® septuagesimo, Regni autem 
nostri anno primo. 

139. 

V. István király megerősíti IV. Bélának 1269-ki, a pannon-
halmi apátság adó szabadságáról szóló okmányát. 1270. 

Stephanus Dei g rac ia H u n g a r i e , D a l m a c i e , Croacie, 
R a m e , Seru ie , Gallicie , L o d o m e r i e , Cumanie , Bulgar ieque 
Rex omnibus tam present ibus quam futuris presentem pagi-
nam inspecturis salutem in salut is largi tore. Ad vniuersorum 
noticiam harum serie volumus pervenire, quod cum propter 
deuociouis nostre feruorem Monasterium Beati Martini de Sa-
cro Monté Pannonié diuert issemus visitare, venerabil is vir 
Bonifacius,Abbas Monaster i i eiusdem inter cetera ipsius Mona-
sterii pr iui legia exhibuit nobispr iui legium dominiBeleI l lustr is 
Regis Hungar ie felicissime recordat ionis , karissimi patr is no-
stri, da tnm super l iber ta te condicionariorum ipsius Monaste-
r i i , quantum ad collectarum soluciones, continens hunc te-
n o r e m : 

Bela D. g. Hungar ie stb. Rex stb. (következik IV. Béla 
király 1269-ki okmánya mint fenebb 129. sz. a.) 

Nos i t aque ex officio suscepti regiminis nostri vnicui-
que, quod suum est, reddere cupientes, quamquam vniuersis 
deboamus manus Regalis muniíicencie aperire , Eccles ias ta-
men Dei et populos illis subiectos in suis volentes antiquis 
l ibertat ibus indempniter conseruare , predecessorum nostro . 
rum vestigiis inherendo, iam dictum priuilegium presenti pa-
gine de verbo ad verbum inseri facientes, ra tum babentes 
confírmamus, volentes et solempni edicto statuentes, ut con-
dic ionar i i eiusdem Ecclesie Beati Martini in Regno nostro 
vbicunque existentes ad omnes collectas, tal l ias et exacciones, 
quas p e r R e g n u m nostrum, sicut consueuimus, facere nos con-
t ingat , siue fuer in t in denari is , siue in virtualibus, siue in 
aliis, dummodo sint collecte, dimidiam collectam soluere te-
neantur , nec ijdem condicionarii per collectores occasione 
aliquarum collectarum ad ampl ius cogi va leant et compelli-

In cujus rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes 
concessimus l i t teras duplicis sigilli nostr i munimine robora-
tas. Dátum per manus magis t r i Benedict i Orodiensis Eccle-
sie Preposit i , aule nostre Vice-Cancellari i dilecti etf idel is no-
stri, anno Domini M-° CC-° septuages imo, sexto Idus Nouem-
bris, Regni autem nostri anno primo. 

(Eredetie a ez. mártoni főapátság levéltárában.) 

140. 

IV. István király a borsmonostori apátságnak adományozza a 
sopronmegyei tizedek huszadrészét- 1270. 

Nos S tepbanus Dei gracia Rex Vngarie siquificamus 
tenore presencium vniuersis , quod in largicione elemosina-
rum sperantes salutem a n i m a r u m et Regiminis nostri statum 
paeificum promereri, cum non solum arma, verum eciam pre-
ces pie viuencium tueantur Regnum et Regium Diadema, to-
tam vicesimam decimarum tam in blado, quam in uino per 
totnm Comitatum Supruniensem contulimus Monasterio f ra-
trum Ordinis Cysterciensis de Monté Sancte Marié perpetuo 
et pacifice poss idendam, et hoc eidem Monasterio nostro fa-
ciemus priuilegio confirmari, cum presentes fuer int reportate . 
Dátum Jaurini quinto die post festum Omnium Sanctorum 
anno Domini M° CCÜ LXX-°. 

(Az eredeti után. V. ö. Fejér Cod. Dipl. V, k. I. r. 40.1.) 

141. 

V. István király megerősíti Fülöp mester fiai számára IV. Bé-
lának Harka nevü földre vonatkozó 1257-ki adományát. 1270. 

Stephanus Dei g rac ia H u u g a r i e , D a l m a c i e , Croacie, 
Rame , Se ru i e , Gall icie , Lodomerie , Cuman ie , Bulgar ieque 
Rex omnibus tam present ibus quam futuris presentem pagi-
nam inspecturis salutem in salut is largi tore . Ad uniuersorum 
notieiam harum serie uolumus pe rven i re , quod Stephanus et 
Symon filii magis t r i Philippi, adhuc in etate tenera constituti 
una cum domina mat re eorum ad nostram accedentes presen-
ciam, obtulerunt nobis priuilegium domini Bele I l lustr is Re-
gis Vngarie clare recordacionis, carissimi patr is nostri super 
terra H a r k a confectum petentes ut idem ra tum habere et no-
stro dignaremur privilegio confirmare. Cujus quidem privi-
legii tenor tali, e s t : 

Bela Dei grac ia stb. (következik IV. Béla király 1257-ki 
okmánya, melyet közzé tettünk okmánytárunk II. kötetében a 284. 
lapon.) 

Nos i taque peticionibus eorundem favorabil i ter annuen-
tes, considerantesque ipsam collacionem carissimi patr is nostri 
legitime esse factam, eandem collacionem ra tam habuimus, et 
ipsum priuilegium de uerbo ad uerbum insertum present ibus 
confirmamus duplicis sigilli nostr i munimine roborando. Dá-
tum per manus magistri Benedicti Orodiensis Prepositi, aule 
nostre Vice-Cancellari i , dilecti et fidelis nostri. Anno Domini 
M-° CC-°LXX-° , Regni autem nostri anno primo. 

(Eredetie Sopron sz. k. város levéltárában.) 

142. 

V. István király megerősíti Tamás kantai prépost számára IV. 
Bélának Nyulas nevü földre vonatkozó adományozását. 1270. 

Stephanus Dei gracia Hungarie , Dalmacie , Croacie, 
R a m e , Seruie, Gallicie, Lodomerie , Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum no-
ticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Deo pro-
picio nobis ad Regni solium sublimatis magister Thomas^ 
Prepositus Hantensis, noster clericus speciális, ad nostram 
accedens preseneiam nobis humiliter supplicauit, ut quandam 
terram Castri Musuniensis Nulos vocatam, quam ab merita 
seruieiorum suorum dominus Rex karissimus páter noster 
eidem contulerat, collacionem antedicti karissimi patris no-
stri ratificando sibi eciam nunc conferre de nostre gracie ple-
nitudine dignaremur. Et licet idem magister Thomas propter 
multiplicia seruieia et fidelitatis opera karissimo patri no-
stro, domino Regi felicis memorie, et pariter nobis exhibita 
apud nostram Magnificenciam maiora mereretur, quia tamen 
super collacione eiusdem terre priuilegium ipsius patris no-
stri , quod propter anticipacionem mortis eiusdem domini 
Regis non potuit impetrasse, nobisque de quantitate et qua-
litate eiusdem terre, et vtrum sine magnó grauamine ipsius 
castri eandem nobis conferre liceat nec ne, veritas non con-
stabat, peticionibus ipsius magistri Thome condescendere at-
teudentes, íideli nostro B. Abbati Saneti Martini de Sacro 
Monté Pannonié, vt prenominatam terram cum suis vtilitati-
bus memorato magistro Thome statueret, et circumstancias 
metarum nobis reseriberet, nostris dedimus liiteris in manda-
tis. Qui quidem nobis reseripsit, predictam terram Nulos ad 
decem aratra, et supra ipsam viginti quinque vineas inve-
nisse, et ipsi magistro Thome cum suis vtilitatibus nullo con-
tradictore existente, sicut nostrum mandátum habuerat, sta-

tuisse sub metis et terminis infrascriptis . Cons iderantes igi* 
tur fidelitates et obsequiosa meri ta eiusdem magistr i Thome, 
Corone Regie exbibita fideliter et impensa, benivoleneia Re-
gia circumspecte, propter que amplior i remuneracione fuerat 
refouendus, iam die tam terram Nulos cum omnibus suis vti-
litatibus, vineis et pertinenciis, prout predictum castrum pos-
sidebat , ab eodem castro penitus exbimendo ex Regia muni-
ficencia contulimus, donauimus et t radidimus ipsi magistro 
Tbome perpetuo et i rrevocabil i ter poss idendam, concedentes 
eidem ex gracia speciali , vt eandem tenendi seu conferendi 
inter viuos aut in morte iuxta sue libitum voluntatis l iberam 
habea t facul ta tem. Mete autem dicte terre , prout in litteris 
supradicti Abbat is vidimus contineri, hoc ordine dis t inguuu-
tur. Pr ima meta incipit ab oriente iuxta terram Monasterii 
Sanct i Martini, et vádit cum binis metis ad meridionalem par-
tém iuxta eandem terram Monas te r i i ; et inde ad occiden-
talem par t ém ad ter ram ville Posnem populorum domine Re-
gine ; et inde flectitur a d septemtrionem tenendo metas cum 
populis castr i Jaur iens is et tauarnicorum domini Reg i s ; ex-
inde venit iterum ad pr imam metam tenendo binas metas iuxta 
ter ram Monasteri i Sanct i Martini, et hic cursus metarura dicte 
te r re terminatur . Vt igitur huius nostre donacionis seu collá 
cionis series robur obtineat perpetue íirmitatis, nec in poste 
rum per quempiam in irritum reuocetur, presentes eidem ma-
gistro Thome concessimus l i t teras duplicis sigilli nostri mu-
nimine robora tas . Dátum per manus magistr i Benedicti Oro-
dieosis Preposit i , aule nostre Vice-Cancellari idileeti et fide-
1Í8 nostri, anno ab Iucarnacione Domini millesimo ducente-
simo septuagesimo, Regni autem nostri anno primo'. 

(Zsigmond király 1390-ik átiratából, melynek eredetie őriztetik a sz. 
mártoni főapátság levéltárában.) 
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V. István király Máté aranymívesnek Zárberényben (a mai Vo-
rösberényben) hatvan holdnyni földet adományoz. 1270. 

Stephanus Dei gracia Hungar ie , Dalmacie , Croacie, 
Rarne , Seruie , Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in omnium Saluatore. Ad vniuersorum noticiam te-
nore presencium volumus peruenire, quod j\íatheus aurifaber 
noster ad rostram accedens presenciam, nobis humiliter sup-
plicauif, vt sibi de terra Salomonis filii Feleh, olim sine be-
rede decedentis, pronidere de benignitate Regia dignaremur, 
dicens eandem terram in terra ville Zarberyn sitam esse, et 
per populos dicte ville occupatam detineri. Nos itaque, quia 
terra seu possessio nobilis hominis sine berede decedentis ad 
manus Regia s deuolui debet, peticionibus eiusdem aurifabri 
nostri annuere volentes, fidelibus nostris Preceptori et Cruci-
feris de Alba, vt de ipsa terra, vtrum ipsius Salomonis fuerit, 
et eodem sine herede decedente absque collacione Regia per 
populos eiusdem ville sit detenta, ab omnibus comprouincia-
libus et vicinis diligenter inquirerent, nostris litteris dedimus 
in mandatis. Qui quidem in fide Deo et Corone debita rescrip-
serunt nobis, eandem terram fuisse hereditariam prefati Sa-
lomonis sine berede decedentis, sicut ab omnibus compro-
uincialibus diligenter inquirere potuerunt, et per populos ip-
sius ville Zarberin sine racione aliqua esse detentam vsque 
modo. Volentes igitur peticionibus ipsius aurifabri nostri ob 
merita seruiciorum suorum nobis fideliter impensorum Regio 
occurrere cum fauore, Petrum filium Georgij , seruientem no-
strum, cognita huiusmodi veritate de facto dicte terre, vt ip-
sam terram Salomonis cum omnibus iuribus et vtilitatibus 
suis sub testimonio eorundem cruciferorum de Alba prefato 
aurifabro nostro statuat, duximus transmittendum. Statuta 
sunt siquidem per hominem nostrum sub testimonio Crucife